Дело № 5-30/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2022 года                                                          пгт   Алексеевское РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Павлова В.В., «Обезличено»,

                                                У С Т А Н О В И Л:

      Павлов В.В. 16 декабря 2021 года  в 18 часов 30 минут  на 05 км  автодороги «село Билярск- село Мараса» Алексеевского района  РТ  управлял транспортным средством «Обезличено» и совершил ДТП, после чего оставил место происшествия, не дождавшись сотрудников полиции. 17 декабря 2021 года в 16 часов 50 минут на 05 км автодороги «село Билярск- село Мараса» Алексеевского района  РТ Павлов В.В., являясь водителем, причастным к  ДТП,  отказался от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования.

         Павлов В.В. извещен, в суд не явился.
         Суд,  изучив материалы дела, приходит к следующему:

               Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 N 1090 (далее Правила), водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

               В пункте 2.7 Правил указано, что водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
       В силу части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

      Отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

            Согласно правовой позиции, выраженной в абз.9 п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 25.06.2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (в целях подтверждения либо опровержения факта употребления алкогольных напитков или наркотических (психотропных) веществ после дорожно-транспортного происшествия) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи 12.26 КоАП РФ.

    Вина Павлова В.В. в совершении правонарушения  подтверждается следующими доказательствами:

 1)  протоколом об административном правонарушении от 17.12.2021 года, где указано, что   он   «являясь участником ДТП, и имея признаки состояния алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта), от прохождения медицинского освидетельствования  отказался»;

2) протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 17.12.2021  года,  где Павлов В.В.   выразил свое несогласие с прохождением медицинского освидетельствования;

3) видеозаписью;

4) сообщением о ДТП, зарегистрированным 17.12.2021 года в КУСП за №3065;

5) схемой  происшествия:

6) постановлением по делу об административном правонарушении  от 17.12.2021 года, где указано, что 16.12.2021 года  в 18 часов 30 минут  на 05 км  автодороги «село Билярск- село Мараса» Алексеевского района  РТ  Павлов В.В. управлял транспортным средством «Обезличено» и нарушил правила расположения транспортного средства на проезжей части дороги (ст. 12.15 ч.1 КоАП РФ);
7) первоначальными показаниями Павлова В.В.

    Установленный законом порядок привлечения Павлова В.В.  к административной ответственности должностным лицом, составившим материалы дела, соблюден. Павлов В.В. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

           Требование о прохождении медицинского освидетельствования в целях установления состояния опьянения предъявлялось Павлову В.В.   сотрудниками ГИБДД в связи с причастностью к дорожно-транспортному происшествию, которое произошло в период управления им транспортным средством. Указанное требование, при наличии достаточных оснований полагать, что он находился в состоянии опьянения, являлось законным.

    Данных о какой-либо заинтересованности должностного лица, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в исходе данного дела, или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные инспектором ГИБДД «Обезличено»,  не имеется.

     Своими действиями Павлов В.В.   совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 ст.12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия  не содержат уголовно наказуемого деяния.

      При  назначении административного наказания Павлову В.В.                              мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                    П О С Т А Н О В И Л:

     Павлова В.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст.12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Получателем штрафа считать  УФК по РТ р/с 40101810800000010001 Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань БИК 049205001 ИНН 1654002946 КПП 165945001 КБК 18811601123010001140 ОКТМО 92606151 УИН 18810316211200003341.

          Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Алексеевскому району.

          Обязать Павлова В.В. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать в ОГИБДД отдела МВД России по месту жительства водительские удостоверения на право управления всеми видами транспортных средств, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить, что 1) в соответствии с частью 3  ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате данного документа; 2) в соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

         Мировой судья:                                                                 Имаева Л.К.